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АНОТАЦІЯ

Полтавець-Гуйда О. В. Художньо-історичні домінанти творчості

Віктора Полтавця в українському образотворчому мистецтві другої

половини ХХ – початку ХХІ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

зі спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури. – Національна академія

керівних кадрів культури і мистецтв. Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню творчості Віктора Полтавця (1925–

2003), талановитого художника-баталіста, творче та професійне становлення

якого припадає на другу половину ХХ – початок ХХІ ст., збігаючись із періодом

радянської тоталітарної системи, ідеологія якої пронизувала всі аспекти

творчого самовиявлення митців. Цей період позначений складними процесами

в розвитку культури та мистецтва, що відображалося в запровадженні для

художньої культури методу соціалістичного реалізму, орієнтованого на

ідеологічно вивірений естетичний канон та визначене коло рекомендованих тем

для образного втілення в мистецтві. Соціалістичний реалізм, по суті, виступав

формою нового академізму, у якому жанрові визначення набували ідеологічного

змісту, найтісніше зближуючи естетику й політику. Основним наративом та

естетичним концептом радянського мистецтва стали героїко-революційна тема

й тема самовідданої праці на благо «комуністичного майбутнього».

У роботі доведено, що історичний жанр в образотворчому мистецтві

посідає вагоме місце, підтвердженням чого є велика кількість робіт сучасних

митців і напрацювання попередніх поколінь художників. Український

історичний жанр має глибоку художню традицію, зумовлену як історико-

культурними, так і мистецькими обставинами його зародження та розвитку.

Національні жанрові особливості перетворювалися на загальну стилістику, яка

вирізнялася на тлі мистецьких набутків художніх шкіл інших країн. Підґрунтям

3

та умовами розвитку історичного живопису зазвичай стають складні суспільні

зрушення, політичні потрясіння, воєнні конфлікти, коли перед мистецтвом

постає завдання пробудити історичну пам’ять, національну свідомість,

утвердити думку про цінність і значимість героїчної історії країни та народу.

Відтак до історичного жанру відносять живописні твори, присвячені визначним

подіям минулого, які змальовують життя, образи та побут людей того часу.

Окремо також прийнято розглядати батальний живопис (від франц. вataille –

битва), до якого належать картини, які зображують воєнні події: баталії, сцени

битв – та їх головних персонажів-учасників – вояків, причому не тільки в момент

бою, а й у побуті, інших ситуаціях. Український історичний жанр має глибоку

художню традицію, зумовлену як історико-культурними, так і мистецькими

обставинами його зародження та розвитку. Його появі та розвитку сприяли такі

визначні художники, як І. Рєпін, Ф. Рубо, М. Самокиш, О. Сластіон, М. Дерегус,

О. Мурашко, Ф. Красицький, І. Їжакевич, М. Івасюк, П. Чирко, І. Шульга,

П. Холодний та ін. На межі XIX – початку XX ст. посилення уваги до

історичного минулого України зумовило появу значної кількості полотен, що

засвідчили існування української історичної картини як окремого явища

образотворчого мистецтва. Історичний хронотоп дослідження дав змогу виявити

роль і місце В. Полтавця в розвитку історичного жанру мистецтва в процесі

утвердження його творчої особистості в другій половині ХХ ст.

З’ясовано факти біографії В. Полтавця та основні етапи творчого

становлення художника, що випали на повоєнний період. Вибір В. Полтавцем

шляху історичного живописця та баталіста був почасти зумовлений фактом його

участі в Другій світовій війні. На основі відомостей про навчання В. Полтавця

в Харківському художньому інституті та по його закінченні в Студії воєнних

художників ім. М. Грекова простежено початок становлення його як художника-

баталіста та живописця, що формувався на засадах академічного живопису.

З’ясовано роль М. Дерегуса як керівника майстерні батального живопису,

проаналізовано його творчість у контексті діяльності в Харківському

художньому інституті та вплив, який він здійснив на творчу манеру й стиль
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В. Полтавця. Виявлено, що перші твори художника, зокрема і його дипломна

робота, були присвячені Другій світовій війні та являють собою тематичні й

батальні сюжети, виконані в загальній стилістиці соцреалізму, хоча й

відрізняються підвищеним психологізмом та авторською інтерпретацією подій.

Водночас у творчому доробку художника з’являються роботи, присвячені

тематиці давньої української історії, зокрема добі Козаччини («Коліївщина»,

«Бій під Берестечком», «Полководець Богдан Хмельницький», «Святослав»), яка

в подальші роки стане визначальною для В. Полтавця. У результаті проведеного

дослідження зроблено висновки про становлення художньої манери В. Полтавця

на початковому етапі його творчості.

Проаналізовано загальну ситуацію у сфері культури та мистецтва 1950 –

початку 1960-х років, що відбивала певне послаблення суворого радянського

офіціозу в культурі й мистецтві. Зокрема, у 1960-ті роки, у добу «хрущовської

відлиги», певне пом’якшення ідеологічних утисків дало змогу художникам

розширити зображувану тематику, зокрема й звернутися до української історії.

Акцентовано на тому, що випускники Харківського художнього інституту

повоєнних років, до яких входив і В. Полтавець, становили когорту творчої

інтелігенції того часу. Традиції, які започаткували М. Самокиш і М. Дерегус, є

спільними для представників старшого та нового покоління баталістів, що

проявлялися в непідробному інтересі до історії славетного бойового минулого

України. Повоєнний час являє собою своєрідний апогей в еволюції харківської

мистецької освіти, найвизначніше досягнення місцевої вищої художньої школи,

надавши Харкову надовго славу провідного центру академічного рисунка.

Зазначено, що через рік після закінчення Харківського художнього

інституту, 1951 року, В. Полтавець здобув перемогу на конкурсі плаката, після

чого його запросили до республіканського видавництва «Мистецтво» на посаду

редактора відділу політичного плаката. 1958 року В. Полтавець здобув

Міжнародний диплом на Празькій бієнале за ілюстрації до роману

О. Серафимовича «Залізний потік» та перший варіант ілюстрацій до повісті

І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря», що підтвердило його високий фах.
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Доведено, що в подальшому творчому шляху художньо-естетичні

устремління В. Полтавця були заглиблені в національні джерела. Творчі пошуки

митця були спрямовані, зокрема, на синтез традиції і новаторства, що збагатило

українське мистецтво живим, виразно індивідуалізованим поглядом на життя та

світ. Орієнтація на кращі зразки вітчизняного мистецтва та потужне розгортання

національної традиції забезпечили рівновагу традиційного й модерного, що

привнесла нові акценти в художнє бачення митцем національної картини світу.

У такому сенсі можна говорити про мистецьке шістдесятництво В. Полтавця, яке

повною мірою віддзеркалило націєцентричні, державотворчі, антропоцентричні,

духовні тенденції другої половини ХХ ст., залишивши свій слід в історії

українського образотворчого мистецтва.

Охарактеризовано, що рання творча діяльність В. Полтавця об’єктивно

узгоджувалася з явищем «хрущовської відлиги», яка охопила десятиліття

від середини 1950-х – до середини 1960-х років. Зміна панівних правил в

образотворчому мистецтві героїзувати революційну тематику і її представників

на зображення війни та повоєнного часу зумовила формування нової тематики в

мистецтві, що досить тривалий час домінувала в історичному жанрі. За цих умов

усі сюжети таких картин підпорядковувалися офіційно прийнятому канону

героїзму радянської версії війни, будь-яке ж індивідуальне трактування подій

війни було недопустимим, оскільки йшло в розріз з магістральною лінією

партійного радянського керівництва. Водночас багато митців, які стали

безпосередніми учасниками війни (до яких, зокрема, належав і В. Полтавець),

прагнули навіть у таких жорстких рамках правдиво зображувати війну,

створюючи глибокі й проникливі психологічні полотна. У роботах В. Полтавця

раннього періоду тема війни знайшла відображення в низці живописних полотен,

де художник намагався своїх героїв наділяти глибокими характерами, а

композиції картин засвідчували продуманий авторський психологізм сприйняття

зображуваних подій.

Зазначено, що постійний тиск ідеологічного гатунку на творчість і загалом

на культуру (який, власне, і був формотворчим для її розвитку) спричинив явища
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й зовсім іншого характеру: супротиву, пошуків і виходу із замкненого кола

несвободи. Відтак поряд із соціалістичним реалізмом існував інший прояв

художньої творчості – мистецький нонконформізм. Це культурно-мистецький

феномен, що був противагою офіційній мистецькій доктрині радянського

образотворчого мистецтва та наявність якого в Україні окреслена періодом від

1950-х до початку 1990-х років. Нонконформізм виступав проти ідеологічних

кліше, регламентованого академізму в мистецтві, був проявом вільного

мистецтва, не скутого жодними ідеологемами. Мистецькому офіціозу були

протиставлені індивідуалізм, суб’єктивність бачення, чуттєво-ірраціональне

начало, архетипні джерела народної культури тощо.

Узагальнено, що історико-культурна динаміка мистецького

нонконформізму в Україні дає підстави стверджувати очевидне співвідношення

цього явища з модернізмом: з його історією та теорією, його традицією

формотворчих елементів і характерними стилістичними компонентами.

Вітчизняний мистецький нонконформізм 1960–1980-х років є своєрідним

продовженням традиції авангардизму, яка була перервана офіційною ідеологією

соцреалізму. Увиразнення «національного» в живописі відбувалося не лише

через інтерпретацію народних традицій, фольклору, а й здобутки митців, які

впроваджували цю ідею у своїй творчості системно чи спорадично.

Доведено, що творчість В. Полтавця характеризують символічність,

романтично-пісенне та оповідне начало, що, надаючи їй ідейної цілісності,

зумовлені глибокою повагою художника до традицій національної мистецької

школи, досягнень попередників, з якими він усвідомлював свій прямий зв’язок.

Цим, імовірно, можна пояснити відсутність з його боку відкритого протистояння

академічній системі. На такому соціокультурному та мистецькому підґрунті

художник представляв себе як творчу особистість, у цій системі він здійснював

пошуки нових виражальних засобів та виробляв творчу манеру, адекватну його

світобаченню. Художній світогляд В. Полтавця було сформовано на основі

родинних традицій і здобутків його предків та безпосередньої його участі

в трагічних подіях Другої світової війни, що глибоко вразили митця. Саме тому
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всі його роботи виконані з майстерністю художника-реаліста, людини, яка

вибудовує образи своїх героїв, керуючись набутим життєвим досвідом.

У роботі зазначено, що В. Полтавець професійно ствердився як графік-

ілюстратор, присвятивши багато часу художньому оформленню книг,

ілюструючи твори української і зарубіжної класики. Для його робіт характерні

стилістичні риси, притаманні українській графіці того часу.

У 1950–1960-х рр. митець написав ілюстрації до низки творів радянських

та українських письменників на історичну тематику, які становили фонд

класичної літератури того часу. Це трилогія О. Гончара «Прапороносці» (1950),

роман Н. Рибака «Переяславська рада» (1950), книга О. Туманяна «Гікор»

(1953), історичний роман І. Ле «Наливайко» (1953), його ж оповідання

«Побратими» (1954), роман О. Серафимовича «Залізний потік» (1954), повість

П. Панча «Син Таращанського полку» (1958), повість Д. Фурманова «Чапаєв»

(1958), роман А. Первенцева «Кочубей» (1959), повість І. Нечуя-Левицького

«Микола Джеря» (1960), поетична збірка Т. Шевченка «Малий Кобзар» (1961),

повість І. Нечуя-Левицького «Кайдашева сім’я» (1963) й ін. У результаті

дослідження виявлено жанрову специфіку, композиційну майстерність та

художньо-стилістичні особливості його творів. Ілюстрації, що створив художник

до різноманітних видань і які охоплюють різні часові періоди і їх події, свідчать

про глибоке знання автором історії України та світової історії загалом. Майстер

не тільки передавав характер твору та його героїв, він переносив читача в епоху

конкретного історичного часу.

Визначено, що В. Полтавець у своїх художніх полотнах зрілого періоду

1990–2000-х років звертається до історичного минулого України, яке було

недоступним для його втілення повною мірою і забороненим за радянської доби.

Це відобразилося в тематичних серіях робіт, що охоплювали періоди від давніх

часів скіфської історії, києворуської доби та часи козаччини. Події та людей

художник висвітлював у власній інтерпретації, історично достовірно,

у своєрідній, характерній для нього творчій манері. Це масштабні роботи, у яких

специфіку епохи передано за допомогою найменших деталей. Художник прагнув
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реалізовувати свій задум, надаючи картинам як драматизму, так і романтичної

піднесеності, високої духовності, звертаючись до кращих рис народних героїв

усіх часів. Стилістика та манера художника з характерним вибором колористики,

живописного письма репрезентує школу реалістичного живопису.

У процесі дослідження доведено, що художній спадок В. Полтавця містить

в собі зразки живопису та графіки, що стали результатом творчих пошуків та

інтелектуальної праці, втілюючи образи історичних діячів та тематичні сюжети

новітньої і давньої героїчної історії України (скіфського періоду, києворуської

та козацької доби). Кожне творіння В. Полтавця пов’язане з оновленням

образотворчої мови та арсеналу виражальних засобів і слугує поєднанню

традиційних та авторських композиційно-просторових принципів зображення.

Художник у складних умовах засилля радянського соцреалістичного канону

зумів розвинути відмінний, суб’єктивований погляд на історію українського

народу в різних її проявах, відповідно трактуючи людину-героя, месника,

ватажка, а також предметне та природне середовище їх життєдіяльності.

Ключові слова: В. Полтавець, історико-батальний жанр, українське

образотворче мистецтво, живопис, графіка, книжкова ілюстрація, історична

тематика, харківська школа живопису, стилістичні характеристики.
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SUMMARY

Poltavets-Guida O. V. Artistic and historical dominants of Victor Poltavets`

creativity in the Ukrainian fine arts of the second half of the XX – beginning of


[…]


видавництва «Веселка», знаний майстер художньої ілюстрації. Сучасна

мистецька освіта: досвід, проблеми та перспективи : матеріали Всеукраїнської

науково-практичної конференції. Київ : Київська державна академія

декоративно-прикладного мистецтва і дизайну імені Михайла Бойчука, 2021.

С. 128–132.

7. Полтавець-Гуйда О. В. Історичні герої України доби Гетьманщини

в творчості видатного українського художника другої половини ХХ – поч. ХХІ ст.

В. Полтавця. Topical issues of modern science, society and education : матеріали

І Міжнародної науково-практичної конференції (Харків, 8–10 серпня 2021 р.).

Харків, 2021. С. 711–717.

8. Полтавець-Гуйда О. В. Підготовчі штудії до картини і художньої

ілюстрації як важлива складова творчості Віктора Полтавця. Сучасна мистецька

освіта: досвід, проблеми та перспективи : матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Київ : Київська державна академія декоративно-

прикладного мистецтва і дизайну імені Михайла Бойчука, 2020. С. 156–161.

9. Полтавець-Гуйда О. В. Стилістичні особливості дизайну книги 50–

70-х років ХХ століття в графічній творчості В. Полтавця. Дизайн після епохи

постмодерну: ідеї, теорія, практика : матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції. Київ : Національний університет культури і мистецтв

2021. С. 222–227.

10. Полтавець-Гуйда О. В. Сучасний стан та актуальність розвитку

декоративно-прикладного мистецтва в Україні. Актуальні питання

мистецтвознавства: сучасність і перспективи (постать митця у векторі

сучасних художніх трансформацій: український вимір) : матеріали

Всеукраїнської науково-практичної конференції. Харків, 2019. С. 89–92.

11. Полтавець-Гуйда О. В. Творчість художника В. Полтавця як

відображення героїчного минулого України. Соціокультурні тенденції розвитку
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сучасного дизайну та мистецтва : матеріали VII Міжнародної науково-

практичної конференції. Херсон : Херсонський національний технічний

університет, 2021. С. 115–118.

12. Полтавець-Гуйда О. «Україна від Трипілля до сьогодення в образах

сучасних художників» – десята виставка 2022 р. в межах проєкту

Всеукраїнського бієнале мистецтва історичного жанру. Культурні та мистецькі

студії ХХІ століття: науково-практичне партнерство : матеріали IІІ Всеукр.

наук.-практ. конф. / М-во культ. України та інформ. Політики ; Нац. акад. кер.

кадрів культ. і мистец. (Київ, 10 листопада 2022 р.). Київ : НАКККіМ, 2022.

С. 46–49.

Наукові праці, які додатково відображають зміст дисертації:

13. Полтавець-Гуйда О. В. Полтавець Віктор Васильович. Шевченківська

енциклопедія : в 6 т. Т.5: Пе-С / НАН України, Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка ;

редкол.: М. Г Жулинський (гол.) та ін. Київ, 2015. С. 247.
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Додаток Б

Живопис та графіка народного художника України Віктора Полтавця

Живопис

Б. Рис.1. Атаку відбито, 1950, 165х294, п. о.

Б. Рис. 2. На передньому краї, 1953, 160х175, п. о.
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Б. Рис. 3. Хвилина відпочинку, 1961, 160х195, п. о.

Б. Рис. 4. З оточення, 1979, 157х125, п. о.
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Б. Рис. 5. На безіменній висоті, 1973, 165х220, п. о.

Б. Рис. 6. В листопаді 1943-го, 1975, 170х267, п. о.
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Б. Рис. 7. Дніпро форсовано, 1975, 164х103, п. о.
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Б. Рис. 8. Прорив, 1984, 178х296, п. о.

Б. Рис. 9. Кінець війни, 1978, 174х296, п. о.
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Б. Рис. 10. Коліївщина, 1964, 180х250, п. о.

Б. Рис. 11. Бій під Берестечком, 1967, 125х194, п. о.
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Б. Рис. 12. Святослав, 1982, 172х210, п. о.

Б. Рис. 13. Полководець Богдан Хмельницький, 1974, 160х180, п. о.
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Б. Рис. 14. Приборкання непокірливого, 1998, 50х60, п. о.

Б. Рис. 15. Данило Галицький, на бій з Бату-Ханом, 1998, 85х130, п. о.
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Б. Рис. 16. Реве та стогне Дніпр широкий, 1999, 80х120, п. о.

Б. Рис. 17. Кобзар, 1996, 80х50, п. о.
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Б. Рис. 18. Кий, 1998, 80х60, п. о.

Б. Рис. 19. Скіфи, 1998, 65х90, п. о.
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Б. Рис. 20. Данило Нечай, 1997, 100х80, п. о.

Б. Рис.21. Іван Сірко, 1997, 60х73, п. о.
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Б. Рис. 22. Козача застава, 1998, 90х110, п. о.

Б. Рис. 23. Богдан Хмельницький і його соратники Максим Кривоніс і Іван Богун, 1998,

110х120, п. о.
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Б. Рис. 24. Яцько Остряниця, 1999, 60х60, п. о.

Б. Рис. 25. Северин Наливайко, 1998, 82х90, п. о.
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Б. Рис. 26. За тобою, Морозенку, вся Вкраїна плаче!, 1999, 100х90, п. о.

Б. Рис. 27. Петро І і Павло Полуботок, 2001, 132х147, п. о.
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Графіка

Б. Рис. 28. Ілюстрація до роману І. Ле «Наливайко», 1953

Б. Рис. 29. Ілюстрація до роману І. Ле «Наливайко», 1953
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Б. Рис. 30. Ілюстрація до роману І. Ле «Наливайко», 1953

Б. Рис. 31. Ілюстрація до роману І. Ле «Наливайко», 1953
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Б. Рис. 32. Ілюстрація до оповідання І. Ле «Побратими», 1954

Б. Рис. 33. Ілюстрації до «Вибраного» Адама Міцкевича, 1954
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Б. Рис. 34. Ілюстрація до роману А. Первенцева «Кочубей», 1959

Б. Рис. 35. Ілюстрація до роману А. Первенцева «Кочубей», 1959
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Б. Рис. 36. Суперобкладинка до повісті І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря, 1960

Б. Рис. 37. Ілюстрація до повісті

І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря»,

1960

Б. Рис. 38. Ілюстрація до повісті

І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря»,

1960
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Б. Рис. 39. Ілюстрація до повісті І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря», 1960

Б. Рис. 40. Ілюстрація до повісті І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря», 1960
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Б. Рис. 41. Фрагмент обкладинки

до повісті І. Нечуя-Левицького

«Микола Джеря», 1960

Б. Рис. 42. Ілюстрація до повісті

І. Нечуя-Левицького

«Микола Джеря», 1960

Б. Рис. 43. Ілюстрація до повісті

І. Нечуя-Левицького

«Микола Джеря», 1960

Б. Рис. 44. Ілюстрація до повісті

І. Нечуя-Левицького

«Микола Джеря», 1960
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Б. Рис. 45. Ілюстрація до поетичної збірки Тараса Шевченка «Малий Кобзар», 1961

Б. Рис. 46. Ілюстрація до поетичної збірки Тараса Шевченка «Малий Кобзар», 1961
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Б. Рис. 47. Ілюстрація до поетичної збірки Тараса Шевченка «Малий Кобзар», 1961

Б. Рис. 48. Ілюстрація до поетичної збірки Тараса Шевченка «Малий Кобзар», 1961
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Б. Рис. 49. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького

Б. Рис. 50. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького

Б. Рис. 51. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького

Б. Рис. 52. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького
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Б. Рис. 53. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького

Б. Рис. 54. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького

Б. Рис. 55. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького

Б. Рис. 56. Ілюстрація до «Кайдашевої

сім’ї» І. Нечуя-Левицького
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Б. Рис. 57 Суперобкладинка до книги

Д. Фурманова «Чапаєв», 1958

Б. Рис. 58. Обкладинка до книги

Д. Фурманова «Чапаєв», 1958

Б. Рис. 59. Ілюстрація до книги

Д. Фурманова «Чапаєв», 1958

Б. Рис. 60. Ілюстрація до книги

Д. Фурманова «Чапаєв», 1958
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Б. Рис. 61. Ілюстрація до книги Д. Фурманова «Чапаєв», 1958

Б. Рис. 62. Ілюстрація до книги Д. Фурманова «Чапаєв», 1958
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Б. Рис. 63. Ілюстрація до повісті І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря», 1974

Б. Рис. 64. Ілюстрація до повісті І. Нечуя-Левицького «Микола Джеря», 1974