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Представлена на розгляд дисертація Оксани Вікторівни Полтавець-

Гуйди є актуальною для складання достеменної історії сучасного

українського образотворчого мистецтва з кількох причин. По-перше,

присвячена вона комплексному культурно-історичному та

мистецтвознавчому дослідженню творчості видатного українського митця,

народного художника України – Віктора Васильовича Полтавця (1925–2003),

яка раніше висвітлювалася тільки в окремих тематичних напрямах. По-друге,

аналіз його творчості авторка проводила, будучи професійним, досвідченим

художником і педагогом, знаючи тонкощі техніко-технологічної основи

живописних і графічних творів художника. По-третє, вона – донька митця –

була знайома з внутрішнім світом свого талановитого батька і розкрила

маловідомі факти його біографії та життєві обставини, що безпосередньо

вплинули на творчість В. Полтавця.

Так, приміром, уже у вступі дисертації авторка розкриває сутнісну

рису особистості В. Полтавця, котра сформувала ідейний лейтмотив і

тематичний напрям його творчості: «Як нащадок давнього козацького роду

В. Полтавець завжди зберігав духовний зв'язок та пам'ять про героїчну

українську історію». Так стає зрозумілим духовне підґрунтя, яке дозволило

художнику залишатися самобутньою творчою особистістю і в тоталітарних

ідеологічних умовах, і в часи демократичних змін в Україні.

Дисертація є результатом багатолітньої праці О. Полтавець-Гуйди, яка

набула форми дисертаційного дослідження у межах науково-дослідницької
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діяльності кафедри мистецтвознавчої експертизи Національної академії

керівних кадрів культури і мистецтв за комплексною темою

«Мистецтвознавчі та експертні дослідження національної культурної

спадщини» (державний реєстраційний номер 0118U001513). Подана на

захист у вигляді рукопису дисертація складається з анотації українською та

англійською мовами, списку публікацій авторки за темою дисертації, вступу,

трьох розділів та семи підрозділів, загальних висновків, списку використаних

архівних джерел та літератури (204), додатків (зокрема 64 ілюстрації

живописних і графічних творів В. Полтавця). Побудована авторкою

структура дисертації дозволила їй дослідити ступінь вивчення заявленої

тематики, опрацювати візуальні, речові, текстові джерела, послідовно

викласти методику проведеного дослідження, провести комплексний аналіз

живописного та графічного спадку В. Полтавця в контексті історичного

розвитку художньої культури України.

Авторкою чітко сформульовані: завдання дисертаційного дослідження і

пов’язана з ним мета, остання обумовлює коло дослідницьких завдань,

конкретику об’єкта і предмета дослідження.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади

дослідження» дисертантка в історіографічному огляді проблематики

дослідження обирає вісім тематичних напрямів, аби в подальшому надати

контекстуальне бачення творчості В. В. Полтавця і визначить її як складову і

феномен української художньої культури другої половини ХХ – початку

ХХІ століття. Слід відзначити широкий часовий діапазон студійованих

авторкою друкованих і рукописних праць, особливо присвячених мистецтву

України часів тоталітаризму, куди увійшли новітні розробки, зокрема й

дисертації українських науковців задля врахування новітніх напрацювань.

Переконливим результатом вивчення авторкою опублікованих праць, де були

висвітлені або представлені в репродукціях окремі твори В. Полтавця, є

обґрунтування необхідності культурно-контекстуального дослідження усієї

творчої спадщини митця.
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Для виконання цього завдання авторка залучає джерельну базу, до якої,

що є особливо цінним, увійшли візуальні, текстові та речові джерела з

родинного архіву художника. Вони, поряд із уведеними в науковий обіг

архівними джерелами з колекції Центрального державного архіву-музею

літератури і мистецтва України, є основою наукової новизни дисертації.

Позитивно слід оцінити надану авторкою чітку систематизацію

багатоскладової джерельної бази.

Сукупність обраних загальнонаукових і мистецтвознавчих методів

дозволило авторці всебічно дослідити мистецьку спадщину В. В. Полтавця,

куди увійшли твори станкового живопису і книжкової графіки, начерки та

ескізи, замальовки й етюди, у зв’язку з тими суспільно-політичними і

національно-культурними подіями, що формували мистецький простір

України. Зважаючи на особистість дослідниці виключне значення у

виявленні оригінальності творів художника, у новизні наведених фактів його

творчого життя, безумовно, має застосований в роботі біографічний метод.

Другий розділ, «Становлення і розвиток історичного жанру в

українському образотворчому мистецтві другої половини ХХ ст.», є, по суті,

визначенням місця живописних творів батально-історичного жанру

В. Полтавця в історії живопису і культурному житті України 1950-х –

початку 2000-х рр. Для цього авторка заглиблюється у витоки історичного

живопису і в його межах батального жанру. Ретельний огляд їхнього

розвитку в ХІХ – в першій половині ХХ ст. в європейських художніх школах,

в українських землях включно із західноукраїнськими, розкриває культурно-

мистецький генезис історико-батальних творів В. Полтавця. Авторка слушно

звертає увагу на ідеологічний тиск у радянські часи, що зумовив виникнення

творів певної тематики, певного трактування образів у живописі, книжковій

ілюстрації, скульптурі, музиці, театрі, кінематографі.

Живою, невимушеною за викладом є частина, присвячена життєвому

шляху і творчому становленню В. Полтавця, вона сприймається як цікава

оповідь навіть у форматі академічного тексту. Оскільки В. В. Полтавець
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навчався у Харківському художньому інституті, особливу увагу в дисертації

приділено художньому життю, суспільно-політичній ситуації, що вплинули

на формування харківської художньої школи в 1920-х – на початку 1930-х рр.

у боротьбі прихильників академічного та формалістичного підходів у

мистецтві, а також із середини 1930-х, коли почав безроздільно панувати

соцреалізм. Дисертантка підкреслює: художники батального жанру об’єктом

своєї творчості обирали історію українського народу, іноді ризикуючи

отримати оцінку своїх творів як націоналістичних, таких, що ідеалізують

козацтво. Зупиняючись на певних аспектах навчання, авторка як художниця і

педагог, висвітлює вплив на формування В. Полтавця-художника його

вчителів – О. Кокеля і М. Дерегуса, залучаючи матеріал, почерпнутий

безпосередньо із розповідей батька.

Соціокультурний аспект творчості В. Полтавця авторка розкриває,

аналізуючи художні процеси в Україні середини 1950-х. Вона дійшла

висновку, що в ці роки «хрущовської відлиги» В. Полтавець не став на шлях

мистецької опозиційності, але, зберігаючи наробки академічної школи і

реалістичного підходу в мистецтві, тримався національних джерел. Участь у

бойових діях надали правдивості батальним творам митця, яку не могли

спотворити ідеологічні кліше. У вирі суперечок реалістичних і

формалістичних підходів він знайшов свій творчий шлях; ідейна зрілість

майстра продемонстрована уже в його дипломній роботі – живописному

полотні «Атаку відбито» (1950), розгорнутий мистецтвознавчий аналіз якої

надає авторка. Вона робить логічний висновок, що В. Полтавець крізь призму

авторського бачення, зображував події української історії, формуючи

мистецькими засобами семантичне поле національно-культурної

ідентичності. Свій висновок авторка підкріплює скрупульозним аналізом

серії картин В. Полтавця воєнної тематики (1950-ті – 1990-ті рр.), історичних

картин зі славного і трагічного минулого України, українського козацтва,

виявляючи при цьому професійний рівень і мистецтвознавця, і художника.
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 У третьому розділі, що має назву «Художньо-стилістичні домінанти

в історичному жанрі живопису та графіки В. Полтавця», дисертантка

продовжує мистецтвознавче дослідження творів художника, акцентуючи їхні

переважні стильові особливості. Додержуючись хронологічного принципу,

вона звертається до графічної спадщини батька 1950-х – 1970-х рр., а вже

потім повертається до живописних творів 1990-х – початку 2000-х рр.

Доцільним виглядає саме такий варіант дослідження спадщини В. Полтавця,

тому що 1991 р. став етапним в суспільно-політичній ситуації і культурному

розвитку України, коли радянська ідеологія перестала існувати, і художники

могли вільно обирати тематику і художню мову своїх творів.

Авторка ретельно виклала тенденції розвитку української графіки з

початку ХХ ст., вимальовуючи історико-мистецьке тло творчої та

організаційної діяльності В. Полтавця у царині книжкової ілюстрації, адже

сімнадцять років (1958–1974) свого життя В. Полтавець працював на посаді

головного художника видавництва «Дитвидав», з 1964 р. – «Веселка». 1950-ті

–1970-ті рр., як вірно зауважує дисертантка, є таким періодом української

графіки, якому притаманний синтез надбань попередніх десятиліть, пошуки

нових форм художнього оздоблення книги, національної своєрідності

образної мови, сприйняттям книги як підпорядкованого законам

архітектоніки єдиного художньо-поліграфічного цілого. У дисертації надана

характеристика «фольклорного реалізму» – культурного руху, у руслі якого

вивчалися набутки народних майстрів, діалектна мова, звичаї, традиції,

розвивалась етностилістики в мистецтві, зокрема в графіці. Вельми цікавою є

частина дослідження, де на основі архівних матеріалів, ретельно досліджених

дисертанткою, уперше висвітлено художній процес у видавництві «Веселка»,

наведено вислови В. Полтавця щодо теоретичних і техніко-технологічних

засад ілюстрування дитячих книг, тогочасного стану в царині книжкової

ілюстрації, а додатково розкрито організаторський талант художника.

Наведені матеріали також висвітлюють в дискусійному ракурсі позиції щодо

ілюстрування книг інших відомих художників України, таких, приміром, як
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Г. Якутович, Т. Яблонська. Дисертантка дослідила графічну спадщину

В. Полтавця, яка не обмежувалася видавництвом, де він працював. Його

ілюстрації також прикрашали книжкову продукцію інших видавництв

України, адресовану читачам різних поколінь. Наводячи аналіз графічних

творів художника, О. Полтавець-Гуйда виявляє специфіку, притаманну

книжковій графіці, відмічаючи тематичні домінанти – батальні сцени,

зазвичай, за участю коней, завжди віртуозно зображених, а також теми з

життя українського народу. Стосовно домінанти образотворчої мови –

художник залишався вірним реалістичним засадам.

О. Полтавець-Гуйда повідомляє, що творча діяльність в незалежній

Україні для її батька була реалізацією давно задуманих творів. Авторка

склала тематичну систематизацію творів живопису художника 1990-х –

початку ХХІ ст. Це – видатні історичні постаті українського козацтва,

давньоруських часів, а також тема скіфів, словом, тематична спрямованість

пошуків В. Полтавця визначалася домінантою історичної тематики в її

героїчно-батальній інтерпретації. Цінними є свідоцтва О. Полтавець-Гуйди,

відомі їй від самого батька, про зміну авторського художнього методу: від

відступив своєї системи написання картин – ескіз композиції, студійна

відрисовка натури, живописні етюди, робота на полотні – і писав майже

повністю за уявою, завдяки багатолітньому досвіду. Цікавим є також

спостереження дисертантки, що художник навіть у жанрових сценах тяжів до

монументальності, інколи надавав буденним фактам романтичного змісту.

Авторка провидить детальний мистецтвознавчий аналіз низки творів пізнього

періоду творчості В. Полтавця. І знову ж таки, вельми цікавим є

оприлюднений матеріал, почерпнутий О. Полтавець-Гуйдою з життя, як саме

її батько став видатним художником-кіннотником. Узагальнюючи

дослідження творчості зазначеного періоду, авторка доводить що

В. Полтавець у своїх творах ґрунтувався на витоках української культури,

української історії, вільно обираючи сюжети, застосовуючи складену роками

авторську манеру письма.
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Загальні висновки дисертації свідчать, що О. Полтавець-Гуйди

виконала всі поставлені дослідницькі завдання в повному обсязі, досягла

результатів, що містять наукову новизну.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження О. Полтавець-Гуйди,

мусимо висловити низку зауважень.

1. Заявлені хронологічні межі дослідження (друга половина ХХ –

початок ХХІ ст.) слід було б скоригувати, вони виявилися занадто вузькими.

У процесі роботи дисертантка розширила їх, залучаючи матеріал з окремих

питань історії західноєвропейського та українського образотворчого

мистецтва, починаючи з ХІХ ст.

2. У першому розділі, підрозділі 1.1. авторка, на нашу думку,

приділила завелику увагу узагальнюючим працям, присвяченим розвитку

українського образотворчого мистецтва з давніших часів, далеко вийшовши

за межі визначеного об’єкта дослідження, за межі загальнокультурного

контексту спадщини В. Полтавця.

3. У другому розділі, підрозділі 2.1. порушене авторкою питання

генезису історичного жанру набули характеру історичного екскурсу з часів

Давнього Єгипту і Месопотамії. Віддаючи належне ерудиції та фаховій

підготовці дисертантки, вважаємо, що було б доцільним зосередити увагу на

творах європейських та українських художників, які безпосередньо вплинули

на історичний і батальний живопис В. Полтавця, на формування авторської

художньої манери.

4. У другому розділі, підрозділі 2.2. авторка, стверджує, що в Харкові

з другої половини ХХ ст. продовжували формуватися традиції реалістичного

мистецтва і наводить до прикладу творчість митців, серед яких і

В. Єрмилова. Маємо зауважити, В. Єрмилов відомий перш за все творами

авангардних течій, таких як кубофутуризм, конструктивізм, супрематизм,

творами промислового дизайну, розробкою шрифтів.

5. У третьому розділі, підрозділі 3.2. дисертантка послідовно описує

етапи процесу роботи В. Полтавця над картинами, проте раніше повідомляє,
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